
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 28 / 2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER CARATTERIZZAZIONE GEOLOGICA DEL 
DISSESTO  STRADALE  IN  VIA  FOSSE  ARDEATINE  VILLALUNGA.  CIG 
ZAF2636055.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" ;

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2018  del  13/02/2018  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 13/02/2018 fino al termine del mandato elettorale;

Premesso che:

- in frazione Villalunga è presente un'area con cedimento di una parte della carreggiata di  
via Fosse Ardeatine e di una parte del versante laterale della stessa strada; il cedimento 
ha provocato dissesti al manto stradale con conseguente necessità di chiusura di parte 
della strada stessa;

-  risulta  importante  quindi  caratterizzare  dal  punto  di  vista  geologico  l'area  al  fine  di 
individuare  gli  interventi  futuri  da  realizzare  per  poter  riaprire  al  transito  la  strada  in 
questione;

- allo scopo sono stati redatti  gli  elaborati necessari dall'ufficio lavori pubblici, al fine di 
poter procedere a richiedere un'offerta ad un tecnico specializzato nel settore (geologo);

Visti:

- l’art. 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-  il  d.lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC  n.  3  del  5/3/2008  in  materia  di  rischi  
interferenziali;

- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016);

- l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce, tra le altre cose che, nella procedura di 
cui all’art. 36 comma 2 lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite  determina a contrarre,  o atto equivalente,  che contenga,  in modo semplificato, 
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti;

- l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali  
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 e, sino agli importi 
delle soglie comunitarie;

- l'art. 40 comma 2 e l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

Accertato  che  sul  MEPA di  INERCENT-ER è  stato  individuato  il  dott.  Ildo  Facchini  – 
geologo, al quale si è provveduto a richiedere un'offerta per il servizio in questione; l'offerta 
pervenuta, ammontante ad € 1.822,00, rispetto all'importo a base di gara di € 2.203,80, 
oltre 2% ed IVA 22%, per un totale di € 2.267,30;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di caratterizzare l'area interessata dal 
dissesto al  fine di individuare le modalità di  intervento per la soluzione del  dissesto 
stesso;

b) l’oggetto del presente contratto è quello di  affidare ad un tecnico esperto (geologo) la 
caratterizzazione geologica dell'area in questione;

c)  il  contratto  si  perfezionerà  attraverso la stipula di  contratto  a  seguito  di 
procedura RDO sul MEPA di INTERCENT-ER;

Ritenuto quindi di procedere all'affidamento del servizio in argomento al dott. Ildo Facchini, 
geologo, di Spezzano Fiorano (MO), per l’importo di 1.822,00 oltre 2% ed IVA 22%, per un 
totale di € 2.267,30;

Dato atto che si è provveduto a richiedere  il  certificato di regolarità contributi alla cassa 
EPAP  (cassa  di  previdenza  e  assistenza  pluricategoriale) relativamente  al  dott.  Ildo 
Facchini; inoltre a carico dello stesso non risultano iscrizioni sul casellario ANAC;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
al Responsabile del Settore;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1)  Di affidare il servizio di caratterizzazione geologica dell'area interessata da dissesto in 
via Fosse Ardeatine, come meglio specificato in premessa, al dott. Ildo Facchini, geologo, 
di Spezzano Fiorano (MO, per l’importo di € 1.822,00 oltre 2% ed IVA 22%, per un totale di 
€ 2.267,30.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) Di assumere impegno di spesa di € 2.267,30 come da prospetto in calce.

3) Di dare atto che il contratto si perfezionerà a seguito di procedura di RDO sul MEPA di 
INTERCENT-ER.

4) Di liquidare al professionista succitato l’importo di al punto 1, a prestazione eseguita, su 
presentazione  di  regolare  fattura,  previa  emissione  di  distinta  di  liquidazione,  senza 
adozione di ulteriori atti. 

5)  Di dare mandato all’Uff.  di  Rag. all’emissione dei relativi  mandati  di  pagamento, su 
presentazione di regolare fattura,  previa emissione di distinta di liquidazione tecnica da 
parte del responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti.

6)   Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al  al Responsabile del Settore.

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

8)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 5670300/4 2019 259 caratterizzazione 
geologica dissesto 
stradale via fosse 
ardeatine

FACCHINI 
ILDO

€2.267,30

 

Lì, 23/01/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 28 del 23/01/2019

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 53/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  CARATTERIZZAZIONE  GEOLOGICA  DEL  DISSESTO 
STRADALE IN VIA FOSSE ARDEATINE VILLALUNGA. CIG ZAF2636055. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 23/01/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 28 del 23/01/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER CARATTERIZZAZIONE GEOLOGICA DEL 
DISSESTO STRADALE IN VIA FOSSE ARDEATINE VILLALUNGA. CIG ZAF2636055.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 23/01/2019 al 07/02/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 08/02/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


